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La reforma tributària
TEMA DEL DIA

L
a Confederació Empresari-
al d’Andorra (CEA) conside-
ra que el Projecte de llei de 
l’Impost sobre el Valor Afe-

git (IVA) «comparativament amb 
França i Espanya no té perquè supo-
sar una pèrdua de competitivitat, 
sempre i quan es tingui en compte 
el conjunt del sistema impositiu an-
dorrà». Així ho va exposar la confe-
deració en el seu document d’apor-
tacions entregat al Govern i també 
als grups parlamentaris i que des de 
dilluns figura també a la seva pàgi-
na web. 

A més, la CEA considera que l’IVA 
«permet deduccions per a les em-
preses, així com redistribuir millor 
la càrrega fiscal», un fet que moti-
va la valoració en referència a l’im-
post: «La CEA, després d’analitzar 
el Projecte de Llei de l’impost sobre 
el valor afegit, considera favorable-
ment aquest tribut», s’exposa al do-
cument. Tot i creure que «es trac-
ta d’un impost just, equitatiu i que 
simplifica el model actual», la con-
federació va voler detallar «tot un 
seguit de consideracions generals i 
particulars a tenir en compte». 

Per exemple, en el cas de les agèn-
cies de viatges, la CEA apunta que 
aquestes són «unes entitats amb 
particularitats que no s’han tingut 
en compte en el projecte de llei, fet 
que pot ocasionar un principi de do-
ble imposició», segons adverteixen. 
Aquest «defecte» es podria solucio-
nar «si els serveis que es presten fo-
ra del país es consideressin inclosos 
en l’articulat de les exempcions» i, 
d’aquesta manera, «evitar la deslo-
calització de les empreses». 

RÈGIM DE FRANQUÍCIA / D’altra banda, i 
«a nivell més particular», la confede-
ració «considera que un IVA no apli-
cable pot comportar competència 
deslleial i, al no permetre la deduc-
ció de les quotes suportades, penalit-
za la petita empresa». En aquest cas, 
la CEA «proposa mantenir el règim 
de franquícia, tot i que tothom hau-
ria de repercutir l’IVA i, en cas de be-
nefici fiscal –poc rellevant- es podria 
considerar un al·licient per a la peti-
ta empresa».

La CEA considera que l’IVA no 
farà perdre la competitivitat

DES DE LA CONFEDERACIÓ EMPRESARIAL ES DEIXA CONSTÀNCIA QUE EL CANVI LEGISLATIU «NO TÉ PERQUÈ SUPOSAR» UN DALTABAIX

En les aportacions fetes al Govern i grups parlamentaris, recomana posar més excepcions i bonificacions
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Quant als serveis exteriors pres-
tats a Andorra per empreses no resi-
dents, la confederació remarca que 
cal, “a més d’un representant tribu-
tari, retenir l’impost per garantir la 
recaptació”, un fet que no obstacu-
litzaria el cobrament i al temps “in-
centivaria la contractació d’empre-
ses nacionals. 

INCENTIUS I BONIFICACIONS / Altra de les 
recomanacions de la CEA és que la 
llei “contempli la possibilitat que el 
Govern pugui aplicar en un o altre 
moment incentius o bonificacions 
fiscals”, a més de “preveure, via re-
glamentària, com gestionar el crè-
dit fiscal”. De la mateixa manera, la 
llei hauria de preveure, «via regla-
mentària», la manera «com gestio-
nar el crèdit fiscal».

Entre les especificitats del text, el 
document d’aportacions de la CEA 
al Projecte de llei de l’impost sobre 
el valor afegit inclou una crida a «re-
considerar l’article 46, ja que aplica 
l’IVA sobre altres tributs» i també a 
reconsiderar l’article 61, «on s’exclo-
uen algunes deduccions, com ara les 
paneres de Nadal, que afecten mol-
tes empreses». Concretament, en 
aquest apartat la confederació mati-
sa que en cas de voler-ho limitar «es 
podria acotar la reducció a un deter-
minat percentatge, però en cap cas 
eliminar-ho completament». 

La confederació empresarial que 
lidera Xavier Altimir va afegir en el 
seu document dues matisacions a 
les disposicions transitòries prime-
ra i segona de l’articulat de l’IVA. 
Concretament, la CEA demana que 
“els béns d’inversió amb ISI repercu-
tit haurien de ser també deduïbles a 
nivell de l’IVA” i que s’allargui el ter-
mini proposat per a poder complir 
amb l’inventari que preveu la llei 
“des d’un mes a quatre o cinc mesos 
com a mínim”, ja que fer-ho abans 
és “impossible” per a les empreses. 

El Butlletí del Consell General va 
acceptar al setembre la pròrroga al 
termini per a la presentació d’esme-
nes al Projecte de llei de l’impost so-
bre el valor afegit, a demanda del 
grup reformista, de manera que el 
termini finalitza avui a les 17.30 ho-
res si no hi ha més dilatacions, cosa 
hores d’ara poc probable. H
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33 El president de la Confederació Empresarial Andorrana, Xavier Altimir, en una imatge recent.

33 Un dels aspectes que més cri-
den l’atenció d’aquest àmbit, el dels 
treballs per acabar d’acostar posi-
cions i trobar el consens en refe-
rència al Projecte de llei de l’impost 
sobre el valor afegit, és el fet que 
tota la feina feta pot quedar, com 
així s’ha manifestat públicament, 
al tinter. El motiu no és altre que la 
demanda per part de CR d’una agi-
lització dels tràmits per aprova la 
vessant directa de la reforma tribu-
tària, tot deixant la Llei de l’IVA per a 
un futur estadi, en aquest cas post 
electoral. En aquest sentit, si l’IVA 
no prospera al Consell General, la 
discussió del mateix tornaria a es-
tar en la primera ila entre els argu-
ments en la campanya política de 
les anticipades de l’any vinent, tot 
i que en els últims comicis del 26 
d’abril del 2009 la única força polí-

tica que es va posicionar entre els 
que deien no a l’IVA va ser la plata-
forma Andorra pel Canvi. 

33 Entre altres aspectes destaca-
bles de l’articulat, hi ha la previ-
sió de sancions de ins al 150% de 
l’import defraudat. Concretament, 
mentre que els casos d’infraccions 
simples comportarien unes multes 
d’entre 150 i 3.000 euros, per a les 
defraudacios, la sanció pot oscil-
lar entre el 50 i el 150% de la quan-
titat defraudada, a més d’haver de 
satisfer aquesta quantitat amb in-
dependència de la multa. El passat 
7 de setembre, el ministre d’Eco-
nomia i Finances, Pere López, va 
informar la comissió legislativa de 
Finances i Pressupost sobre els as-
pectes que CR i ApC volien ampliar, 
motivant així el debat. 

El debat per a fonamentar la imposició indirecta quedarà al tinter
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33 El ministre Pere López.


